[image: brasao.jpg]
SENADO FEDERAL
Secretaria-Geral da Mesa

ATA DA 5ª REUNIÃO DA COMISSÃO MISTA ESPECIAL SOBRE A LEI KANDIR DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 55ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 23 DE OUTUBRO DE 2017, SEGUNDA-FEIRA, NO SENADO FEDERAL, PLENÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO RIO DE JANEIRO.

Às dez horas e trinta e sete minutos do dia vinte e três de outubro de dois mil e dezessete, no Plenário da Assembleia Legislativa do Rio de Janeiro, sob a Presidência do Senador Wellington Fagundes, reúne-se a Comissão Mista Especial sobre a Lei Kandir. Deixam de comparecer os Parlamentares Romero Jucá, João Alberto Souza, Airton Sandoval, Flexa Ribeiro, Antonio Anastasia, Lasier Martins, Wilder Morais, Acir Gurgacz, Paulo Rocha, Lúcia Vânia, José Priante, Leonardo Quintão, Reginaldo Lopes, Ezequiel Fonseca, Nilson Leitão, Lúcio Vale, Joaquim Passarinho, Fabio Garcia, Jorge Côrte Real, Arnaldo Jordy e Pompeo de Mattos. Havendo número regimental, a reunião é aberta. Passa-se à apreciação da pauta: Audiência Pública Interativa. Finalidade: Realizar seminário sobre as alterações na Lei Kandir e seu impacto na situação fiscal do Estado do Rio de Janeiro. Participantes: Sra. Ana Paula Vasconcellos, Presidente da Associação dos Gestores Públicos do Estado do Rio de Janeiro (GESTRIO); Sr. Thiago Rangel, Presidente da Associação dos Analistas de Controle Interno do Estado do Rio de Janeiro; Sr. Mauro Osório, Presidente do Instituto Pereira Passos (IPP); Sr. Bruno Sobral, Professor da Faculdade de Economia da Universidade do Estado do Rio de Janeiro (UERJ); Sr. Maurício Faro, Presidente da Comissão Especial de Tributação da OAB/RJ; Sra. Cláudia Freze, Procuradora do Estado do Rio de Janeiro; Sr. Daniel Ávila, Professor de Direito Tributário da Universidade Santa Úrsula e Diretor da Escola da PGFN no Rio de Janeiro; Sr Douglas Almeida, Coordenador da Casa Fluminense; Sr. Adilson Zegur, Subsecretário de Receita do Rio de Janeiro. Sr. Alexandre Rocha, Consultor legislativo do Senado Federal.  Resultado: Audiência Pública realizada. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a reunião às treze horas e trinta minutos. Após aprovação, a presente Ata será assinada pelo Senhor Presidente e publicada no Diário do Senado Federal.

Senador Wellington Fagundes
Presidente Eventual da Comissão Mista Especial sobre a Lei Kandir

Esta reunião está disponível em áudio e vídeo no link abaixo:
http://www12.senado.leg.br/multimidia/eventos/2017/10/23
ATA PENDENTE DE APROVAÇÃO

image1.jpeg